5

№86 MS0077-01-2024-002516-05
копия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-392-1103/2024
о назначении административного наказания

27 мая 2024 г.									г. Советский

Мировой судья судебного участка №3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В.,
рассмотрев протокол №05-029/2024 от 02.05.2024 г. и материалы дела об административном правонарушении в отношении
Рудометова АН
Дата рождения *
Место рождения – п*
Гражданство – *
Место работы –
Место регистрации – *
Место проживания *

УСТАНОВИЛ:

24.04.2024 в 11 часов 40 минут Рудометов А.Н. являющийся охотником (охотничий билет серия * на тарритории общедоступных охотничьих угодий на участке лесного фонда в квартале * д., с оружием марки * имея при себе боеприпасы калибра * в количестве 10 шт., при проверке документов на право охоты, в нарушение п. 5.3 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 24.07.2020 г. N 477, не представил по требованию государственного инспектора в области охраны окружающей среды разрешение на добычу охотничьих ресурсов, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Рудометов А.Н. в судебном заседании с вмененным правонарушением согласился, при этом пояснил, что, действительно находясь в общедоступных охотничьих угодьях с оружием, не представил разрешение на добычу охотничьих ресурсов, поскольку охотой не занимался, взял с собой оружие с целью дальнейшей продажи.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав Рудометова А.Н., мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях противоправным и наказуемым признается непредъявление по требованию должностных лиц органов, уполномоченных в области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира (в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам) и среды их обитания, органов, осуществляющих функции по контролю в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий федерального значения, государственных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственный охотничий надзор, функции по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, других уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации должностных лиц, производственных охотничьих инспекторов охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов, путевки либо разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием.
В силу ст. 1 Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" под охотой понимается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.
Из положений ст. 57 Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" лица, виновные в нарушении законодательства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами.
Согласно п. 1 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" основой осуществления охоты и сохранения охотничьих ресурсов являются правила охоты.
В соответствии с п. 5 Правил охоты (утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 24.07.2020 г. N 477) при осуществлении охоты физические лица обязаны:
5.1 соблюдать настоящие Правила, а также параметры осуществления охоты (требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов и ограничения охоты) в соответствующих охотничьих угодьях, указанные в части 2 статьи 23 Федерального закона об охоте и определяемые высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в соответствии с частью 5 статьи 23 Федерального закона об охоте;
5.2 иметь при себе:
5.2.1 охотничий билет;
5.2.2 в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным, пневматическим, метательным стрелковым оружием (далее - охотничье оружие) - разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 51, ст. 5681; 2019, N 30, ст. 4439) (далее - разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия);
5.2.3 в случае осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях - разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в соответствии с порядком оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, утвержденным на основании части 5 статьи 31 Федерального закона об охоте (далее - Порядок);
5.3 по требованию должностных лиц органов государственной власти, уполномоченных на осуществление федерального государственного охотничьего надзора, а также государственных учреждений, находящихся в их ведении, и других должностных лиц, уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации, разряжать охотничье оружие, предъявлять, передавать им для проверки документы, указанные в пункте 5.2 настоящих Правил, а также предъявлять для досмотра вещи, находящиеся при себе, орудия охоты, продукцию охоты и транспортные средства;
Событие административного правонарушения и вина Рудометова А.Н. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №05-029/2024 от 02.05.2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и в соответствии с которым 24.04.2024 в 11 часов 40 минут Рудометов А.Н. являющийся охотником (охотничий билет серия *, находился на участке лесного фонда в квартале *. д., с оружием марки *, имея при себе боеприпасы калибра * в количестве 10 шт., при проверке документов на право охоты, в нарушение п. 5.3 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 24.07.2020 г. N 477, не представил по требованию государственного инспектора в области охраны окружающей среды разрешение на добычу охотничьих ресурсов;
- решением о проведении постоянного рейда от 23 апреля 2024 г. № 2127248-5-50;
- актом № 2127248-5-50 проведения постоянного рейда от 25 апреля 2024 г.;
- копией акта о выявлении нарушения обязательных требований № 2127248-5-50/1 от 24 апреля 2024 г., согласно которому 24.04.2024 в 11 часов 40 минут Рудометов А.Н. являющийся охотником (охотничий билет серия *), находился на участке лесного фонда в * в. д., с оружием марки *, имея при себе боеприпасы калибра * в количестве 10 шт., при проверке документов на право охоты, в нарушение п. 5.3 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 24.07.2020 г. N 477, не представил по требованию государственного инспектора в области охраны окружающей среды разрешение на добычу охотничьих ресурсов;
- протоколом досмотра от 24 апреля 2024 г. участка лесного фонда в квартале 137 Самзасского урочища, Самзасского участкового лесничества, Советского ТО - лесничества, географические координаты в системе * в. д согласно которому 24.04.2024 в 11 часов 40 минут Рудометов А.Н. являющийся охотником (охотничий билет серия *), находился на участке лесного фонда в *. д., с оружием марки *, имея при себе боеприпасы калибра * в количестве 10 шт., при проверке документов на право охоты, в нарушение п. 5.3 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 24.07.2020 г. N 477, не представил по требованию государственного инспектора в области охраны окружающей среды разрешение на добычу охотничьих ресурсов, фототаблицей;
- картой-схемой места правонарушения участка лесного фонда в квартале *
- видеозаписью на СD диске, исследованной в судебном заседании.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Рудометова А.Н. установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредъявление по требованию должностных лиц органов, уполномоченных в области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира, осуществляющих государственный охотничий надзор, функции по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, разрешения на добычу охотничьих ресурсов.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Рудометова А.Н., его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Рудометову А.Н. наказания в виде лишения права осуществлять охоту на минимальный срок.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Рудометова АН виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишение права осуществлять охоту на срок один год.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права осуществлять охоту лицо, лишенное такого права, должно сдать охотничий билет в орган, осуществляющий федеральный государственный надзор в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира, отнесенных к охотничьим ресурсам, и среды их обитания, а в случае утраты данного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №3							М.В. Сапегина
Согласовано